

آیت الله نوری همدانی خطاب به دولتمردان جمهوری آذربایجان؛ علما باید حامی مظلومان تمام دنیا باشند...

آیت الله "حسین نوری همدانی" از مراجع تقلید روز دوشنبه در دیدار سفیرجمهوری آذربایجان در ایران با تاکید بر ضرورت اتحاد مسلمین، گفت: اسلام دین دوستی، محبت و اتحاد است

well/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

آیت الله و "حسین نوری همدانی" از مراجع تقلید روز دوشنبه در دیدار سفیرجمهوری آذربایجان در ایران با تاکید بر ضرورت اتحاد مسلمین، گفت: اسلام دین دوستی، محبت و اتحاد است.

حضرت آیت الله نوری همدانی در دیدار سفیرجمهوری آذربایجان، توصیه هایی مهمی به دولتمردان و حاکمان این کشور ارائه کرد و از آنها خواست به حقوق و آزادی های مذهبی مسلمانان احترام بگذارند.

حضرت آیت الله حسین نوری همدانی با بیان اینکه علما و مراجع دارای جایگاه خاصی هستند و موقعیت شان با دولت فرق دارد، گفت: هرچند ما با دولت اسلامی هماهنگ هستیم اما نباید کار علما را به پای دولت نوشت.

وی با بیان اینکه علما به دلیل استقلال شان به وظایف خود عمل می کنند، خاطرنشان کرد: علما باید حامی مظلومان تمام دنیا باشند و با ظالمان به مبارزه برخیزند چرا که در اسلام مرزهای جغرافیایی مطرح نیست، بلکه مرز، مرز عقیده و اسلام است.

این مرجع تقلید تاکید کرد: برای ما فرقی نمی کند که ظلم در چه کشوری باشد، ما با کل مستکبران و ظالمان هر کجای دنیا که باشند مخالفیم، ما حامی مستضعفان هستیم و انقلاب اسلامی نیز برپایه همین اصل شکل گرفته است.

وی امر به معروف و نهی از منکر را از دیگر رسالت های علما و مراجع تقلید دانست و تاکید کرد: نهی از منکر یعنی مقابله با استعمار، استکبار و ما وظیفه خود می دانیم در هر کجای دنیا که ظلم باشد رسالت خود را انجام دهیم. ما اگر در دولت خودمان هم که به آن کمک می کنیم، منکری ببینیم نهی کرده و اگر معروف ببینیم حمایت می کنیم.

حضرت آیت الله نوری همدانی خطاب به سفیر کشور آذربایجان با بیان اینکه شما کار و حرف علما را با حرف دولت مخلوط نکنید و کار ما را به حساب دولت ها نگذارید، به وضعیت و سابقه آذربایجان اشاره و تصریح کرد: ما شما را برادر خود می دانیم و دوست داریم وحدت مان بیشتر شود و بنده نیز اگر فرصتی ایجاد گردد، دوست دارم برای ابلاغ پیام اسلام به این کشور سفر کنم. حرف های ما نصیحت است ما نظر مغرضانه نداریم، سلام ما را به دولتمردانتان برسانید و بدانید که ما جز خیرخواهی چیزی نمی خواهیم.

وی خواستار احترام دولتمردان این کشور به حقوق مذهبی مسلمانان شد و ابرازداشت: مردم کشور آذربایجان اکثرا شیعه هستند و این امتیازی برای شماست، مسلمانان دیگر نیز برادر ما هستند، آنها چیزی جز آزادی مذهبی نمی خواهند و دولت باید در این خصوص نرمش و ملایمت نشان دهد.

این مرجع تقلید با بیان اینکه تکیه گاه عمده دولت ها ملت است، تاکید کرد: هر حکومت و دولتی که مردم حامی آن باشد باقی است و هر دولتی که از ملت جدا باشد محکوم به سقوط است. وی با بیان اینکه بهترین پشتوانه برای آذربایجان مردم آن منطقه است، گفت: اینها چیز زیادی نمی خواهند تنها آزادی مذهبی می خواهند، اینکه به مردم سخت گیری کنید، پشتیبانی مردمی را از دست خواهید داد. شما باید مردم را راضی نگه دارید، آزادی مذهبی ایجاد کنید و در این خصوص سخت گیری نکنید چراکه این مساله به نفع خود شما است.

این مرجع تقلید در ادامه گفت: در کشور آذربایجان متاسفانه وهابی ها نفوذ کرده اند و به آنها میدان داده می شود و باید مراقب اینها بود، زیرا وهابیت یک مذهب ساختگی توسط استکبار برای اختلاف افکنی در بین مسلمانان است و در هر کجا خشونت بی نام اسلام می شود، وهابیت در آن دست دارند.

وی گفت: ما شما را یک کشور اسلامی و دوست می دانیم سعی کنید با هم وحدت داشته باشیم و امیدواریم این رفت و آمدها سبب نزدیکی بیشتر شود.

حضرت آیت الله نوری همدانی بیان کرد: بعد از ابلاغ سلام ما به دولتمردان آذربایجان بگویید استکبار بی حجابی را نماد خود می دانند این مساله را اعلام کنید که در باره حجاب کشور شما مثل ایران باشد و اگر ضرری دیدید به حساب بنده بگذارید.

وی با اشاره به موج بیداری اسلامی علیه مستکبران و ظالمان، این مساله را زمینه ساز ظهور امام عصر(عج) دانست و تاکید کرد: شما بایستی در این حرکت با ما هماهنگ و همراه باشید.

سفیر کشور جمهوری آذربایجان نیز با اشاره به نزدیکی و مشترکات فراوان دو کشور از جهات مختلف تاریخی، مذهبی و اخلاقی خواستار گسترش همکاری ها و ایجاد وحدت بین دو ملت شد.

جوان شیر آخوند اف، ساخت و بازسازی بیش از 1800 مسجد و همچنین گرایش روز افزون زنان و دختران آذربایجانی به حجاب را از جمله نشانه های رشد فرهنگ دینی در این کشور پس از کسب استقلال ذکر کرد.

پایان پیام.